



**Resposta ao Requerimento nº 728/2024**

---

**Autoria:** FRANKLIN

**Assunto:** *Informações referentes aos médicos contratados para realizar plantões no noturno na sala amarela e sala vermelha da UPA e da Santa Casa de Valinhos.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 4 de julho de 2024.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## Proc. Administrativo 2- 9.427/2024

---

**De:** Joao V. - SS

**Para:** Envolvidos internos acompanhando

**Data:** 01/07/2024 às 10:16:57

**Setores envolvidos:**

SS, SG-DRI

### 17ª SESSÃO - REQUERIMENTO 728/2024

Segue anexo resposta requerimento nº 728/2024.

—

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

**Anexos:**

Resposta\_requerimento\_n\_728\_2024.pdf



Valinhos, 25 de Junho de 2024.

**Ref: Requerimento nº 728/ 2024**

Vimos por meio deste, responder os questionamentos do requerimento de numeração supra citada, de autoria da Vereadora Franklin Duarte de Lima, conforme abaixo:

**1) Como são realizados os pagamentos a esses médicos? Há um orçamento específico para essa realocação de recursos?**

**Resposta:** O pagamento dos médicos que atuam via Consorcio CISMETRO é repassado pelo próprio consórcio mediante Ofício emitido pela Secretaria de Saúde e o orçamento é previsto no Plano de Trabalho. O pagamento dos médicos servidores públicos, é efetuado pela Secretaria de Administração da Prefeitura Municipal conforme orçamento previsto na Lei Orçamentária Anual de 2024 (Lei 6572 de 27 de Dezembro de 2023).

**2) Qual é o valor diário do pagamento desses médicos?**

**Resposta:** O valor do plantão de 12 horas via CISMETRO é de R\$ 1.650,00. Quanto aos médicos da rede municipal R\$ 146,79 por/hora trabalho.

**3) Qual é o meio de controle de ponto adotado para esses médicos? Como é garantida a veracidade e regularidade das horas trabalhadas?**

**Resposta:** O meio de controle utilizado é a folha de ponto para os contratados pelo consórcio e sistema Ifponto para os servidores públicos. A presença do profissional é garantida via escala de trabalho previamente estabelecida e conferidas pela coordenação e diretoria da unidade.

**4) Como é possível financiar dois médicos durante o período noturno atualmente, mas não manter o médico anteriormente designado para esse horário, especialmente considerando a sobrecarga na UPA, onde chegam a ficar 17 pacientes na sala Amarela/vermelha com apenas um médico?**

**Resposta:** Para o momento atual fez-se necessária a contratação de mais um médico para o período noturno devido a descentralização do serviço de emergência.

**5) Enviar detalhadamente o valor da remuneração diária dos médicos que estão atendendo na Sala Amarela e Vermelha da UPA e Santa Casa de Valinhos? Esse valor reflete uma remuneração justa e compatível com a carga horária e as responsabilidades dos profissionais?**

**Resposta:** O valor do plantão de 12 horas via CISMETRO é de R\$ 1.650,00. Quanto aos médicos da rede municipal R\$ 146,79 por/hora trabalho.

**6) Quanto ao meio de controle de ponto desses médicos, ele está utilizando algum sistema específico para registrar suas horas trabalhadas na UPA, e na Santa Casa de Valinhos. Além disso, como é garantida a integridade e a veracidade desses registros?**



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
**DIRETORIA DAS UNIDADES DE PRONTO**  
**ATENDIMENTO - DUPA**



**Resposta:** O meio de controle utilizado é a folha de ponto para os contratados pelo consórcio e sistema Ifponto para os servidores públicos. A presença do profissional é garantida via escala de trabalho previamente estabelecida e conferidas pela coordenação e diretoria da unidade.

**7) Por que esses médicos não aparecem na escala disponível no aplicativo de escalas? Existe alguma razão específica para essa omissão? Como é assegurado que a falta de registro não resulte em falhas na cobertura de plantões ou na alocação inadequada de recursos humanos?**

**Resposta:** A Escala completa só é visualizada pela gestão, demais profissionais têm acesso apenas às escalas das quais fazem parte.

**8) Considerando que na UPA não há opção de plantão a distância, como é possível participar do processo seletivo para se candidatar a essas vagas remotas? Quais são os critérios e procedimentos para tal seleção?**

**Resposta:** Os profissionais são contratados e designados mediante entrevista com os gestores da unidade.

Atenciosamente,

**Paula Andréa P. A. Nista**  
Departamento de Urgência e Emergência  
Diretora

**João Gabriel Vieira**  
Secretário da Saúde  
em exercício